
Najczęściej zadawane pytania dotyczące naboru w ramach 

Działania 2.8 Wsparcie służb ratowniczych, 

schemat: Infrastruktura lokalowa OSP 

(nabór Nr FEKP.02.08-IZ.00-150/24) 

(W przypadku pojawiąjących się kolejnych pytań materiał będzie 

aktualizowany) 

Pytanie 1: Czy w ramach inwestycji kosztem kwalifikowalnym jest 

wyposażenie kuchni (np. w zlew, pochłaniacze pary, kuchnie gazowe, 

zmywarka, wyparzarka, meble kuchenne itp.)? 

Odpowiedź: W ramach naboru nr FEKP.02.08-IZ.00-150/24 przedmiotem projektu 

może być modernizacja/budowa infrastruktury lokalowej OSP (remiz).  

Należy przy pamiętać, że wsparcie infrastruktury lokalowej OSP (remiz) jest możliwe 

wyłącznie w odniesieniu do: 

- OSP włączonych do Krajowego Systemu Ratowniczo-Gaśniczego (KSRG) 

w celu utrzymania wymogów włączenia do KSRG, 

- OSP, które dopiero wnioskują o włączenie do KSRG, a realizacja projektu będzie 

służyć spełnieniu wymogów włączenia do ww. systemu.  

 

Głównym wyznacznikiem wsparcia będzie zatem spełnienie wymogów dotyczących 

KSRG. 

Jednocześnie infrastruktura będąca przedmiotem inwestycji musi być funkcjonalna, 

tj. jeśli są robione pomieszczenia socjalne, np. szatnia, to aby była 

funkcjonalna/pełniła swoje funkcje powinna być wyposażona np. w szafki, ławki. 

Kuchnia, w niezbędny sprzęt (dedykowany potrzebom strażaków) itp. 

Tym samym w ramach przedmiotowego naboru mogą być kwalifikowalne wydatki 

związane z wyposażeniem wybudowanej/zmodernizowanej remizy, w tym 

wyposażeniem kuchni wyłącznie w zakresie niezbędnym dla spełnienia celów 

projektu, czyli dostosowania infrastruktury OSP do spełnienia lub utrzymania przez 

daną jednostkę OSP wymogów KSRG oraz pod warunkiem, że będzie ono 

przeznaczone wyłącznie na potrzeby funkcjonowania jednostki OSP. 

 

Wskazane wyposażenie kuchni tj. np. pochłaniacze pary, kuchnie gazowe w liczbie 

większej niż jeden, czy też wyparzarka budzą duże wątpliwości w zakresie ich 

celowości – zakup ten wskazuje na wyposażenie o przeznaczeniu zdecydowanie 

szerszym niż wyłącznie na potrzeby funkcjonowania jednostki OSP.  

 



Pytanie 2: Zgodnie z regulaminem okres kwalifikowalności wydatków 

weryfikowany na etapie oceny projektu mieści się w terminie od 1 stycznia 

2021 r. do 31 grudnia 2029 r. Aktualnie realizujemy zadanie polegające na 

przebudowie remizy Ochotniczej Straży Pożarnej i podstacji Zespołu 

Ratownictwa Medycznego, które rozpoczęliśmy w obecnym roku oraz które 

jest dofinansowane z Rządowego Funduszu Polski Ład. Czy możemy 

wnioskować o dofinansowanie w ramach w/w konkursu na pozostałą część 

środków, tzn. na wartość środków wkładu własnego inwestycji?  

Odpowiedź: Dofinansowanie projektu może pochodzić z różnych źródeł, o ile 

warunki danego źródła dofinansowania tego nie uniemożliwiają. Pod tym kątem 

FEdKP nie stawia takich warunków, jednakże należy pamiętać, że niedozwolone jest 

podwójne finansowanie wydatków (szczegóły w tym zakresie znajdą Państwo 

w Wytycznych dotyczących kwalifikowalności wydatków na lata 2021-2027).  

Należy jednak pamiętać, że w przypadku przedmiotowego naboru kwalifikowalne są 

wydatki związane z budową lub modernizacją infrastruktury lokalowej OSP (remiz). 

Nie będą zatem kwalifikowalne wydatki dotyczące budynku w zakresie służącym 

podstacji Zespołu Ratownictwa Medycznego.  

Pytanie 3: Czy w ramach naboru jest możliwe doposażenie jednostki OSP np. 

narzędzia  dla strażaków, stroje dla strażaków? 

Odpowiedź: W ramach przedmiotowego naboru nie jest możliwe doposażenie 

jednostki OSP, np. w narzędzia dla strażaków. Zakup sprzętu dla jednostek OSP jest 

możliwy w specjalnie dedykowanych naborach na sprzęt. Pierwszy nabór 

w przedmiotowym zakresie został zakończony 5 marca 2024 r. (nabór nr 

FEKP.02.08-IZ.00-067/23). Przewiduje się ogłoszenie kolejnego naboru w tym 

zakresie w 2026 r.  

Pytanie 4: Czy możliwe jest zaliczkowanie w ramach zadania?  

Odpowiedź: Możliwe jest zaliczkowanie w ramach zadania. Szczegółowe informacje 

w tym zakresie znajdują się we wzorze umowy o dofinansowanie (§ 4. 

Dofinansowanie), stanowiącym załącznik nr 5 do Regulaminu wyboru projektów 

EFRR. 

Pytanie 5: Inwestycja rozpoczęła się już jakiś czas temu. W kryterium wyboru 

projektów widnieje następująca informacja: "zakładany maksymalny okres 

realizacji projektu nie przekracza 18 miesięcy  od terminu zakończenia 

naboru"- czy fakt rozpoczęcia inwestycji prędzej, nie skraca czasu 18 

miesięcy? Czy we wniosku wpisując termin realizacji inwestycji można 



założyć od 01.12.2023 r. (wtedy rozpoczęto faktyczną realizację)  do 

16.06.2026 r.? 

Odpowiedź: Fakt rozpoczęcia inwestycji wcześniej nie skraca czasu 18 miesięcy. 

Termin ten jest liczony od zakończenia naboru, tj. 16.12.2024 r. W związku z tym 

można wskazać we wniosku termin realizacji od 1.12.2023 r. do 16.06.2026 r. 

Pytanie 6: Całkowity koszt inwestycji wynosi 1 358 128,00 zł. Wcześniej 

otrzymaliśmy na realizację inwestycji środki zewnętrzne tj.,: 400.000,00 zł 

z RFIL-u oraz 500.000,00 zł z bitwy o remizy. Czy wskazane środki pozyskane 

zewnętrznie można wykazać jako wkład własny? 

Odpowiedź: Dofinansowanie projektu może pochodzić z różnych źródeł, o ile 

warunki danego źródła dofinansowania tego nie uniemożliwiają. Można pozyskane 

wcześniej środki zewnętrzne wykazać w ramach wkładu własnego. Należy jednak 

pamiętać, że niedozwolone jest podwójne finansowanie wydatków (szczegóły w tym 

zakresie znajdą Państwo w Wytycznych dotyczących kwalifikowalności wydatków na 

lata 2021-2027). 

Pytanie 7: Czy takie zadanie - rozbudowa o kolejne stanowisko garażowe jest 

możliwa w ramach tego działania? 

Odpowiedź: W dokumentach dotyczących naboru nie zostało wskazane, jakie 

konkretne prace można wykonać w ramach budowy, czy też modernizacji 

infrastruktury lokalowej OSP (może być to np. rozbudowa garażu). 

Zwraca się jednak uwagę, że zgodnie z dokumentacją konkursową planowany 

zakres projektu (wszystkie prace jakie mają być wykonane w ramach 

modernizacji/budowy infrastruktury lokalowej OSP) musi być niezbędny dla 

spełnienia celów działania, tj. czy przyczyniać się do zapewnienia skutecznego 

prowadzenia akcji ratowniczych, usuwania skutków zagrożeń naturalnych, 

przeciwdziałania poważnym awariom oraz ściśle związany ze staraniem się jednostki 

o wpis do KSRG lub pozostaniem w systemie KSRG.  

Pytanie 8: Budynek w którym mieści się OSP wymaga kapitalnego remontu. 

Nie ma dokumentacji na ten remont. Czy jest ona wymagana na etapie 

składania wniosków? 

Odpowiedź: Na etapie oceny projektu weryfikacji podlega spełnienie kryterium A.5 

Gotowość techniczna projektu do realizacji. W kryterium weryfikacji podlega czy na 

moment złożenia wniosku o dofinansowanie wnioskodawca posiada prawo do 

dysponowania gruntami lub obiektami na cele inwestycji, posiada wymaganą 



dokumentację techniczną i projektową, wymagane prawem decyzje, uzgodnienia 

i pozwolenia administracyjne. Jeśli wydane pozwolenie zezwalające na realizację 

inwestycji (np. decyzja o pozwoleniu na budowę, zezwolenie na realizację inwestycji 

drogowej) nie jest prawomocne w momencie składania wniosku o dofinansowanie, 

należy przedłożyć decyzję opatrzoną klauzulą ostateczności najpóźniej na etapie 

podpisania umowy o dofinansowanie projektu. 

Jeśli na moment złożenia wniosku o dofinansowanie, wnioskodawca nie posiada 

pozwolenia administracyjnego zezwalającego na realizację inwestycji (np. decyzji 

o pozwoleniu na budowę, zezwolenia na realizację inwestycji drogowej), w przypadku 

zatwierdzenia projektu do dofinansowania zobowiązany będzie dostarczyć 

wymagane pozwolenie opatrzone klauzulą ostateczności w terminie wskazanym 

w umowie o dofinansowanie projektu, jednakże nie później niż 12 m-cy od daty 

uchwały zarządu województwa o wyborze projektu do dofinansowania. 

W każdym przypadku pozwolenie nieostateczne posiadające klauzulę 

natychmiastowej wykonalności należy uznać za pozwolenie spełniające warunki 

kryterium. 

Biorąc pod uwagę powyższe, posiadanie dokumentacji technicznej zależne jest od 

planowanych w projekcie prac, tj. dla prac wymagających decyzji o pozwoleniu na 

budowę jest ona niezbędna, dla zgłoszenia robót budowlanych i robót 

niewymagających decyzji i zgłoszenia nie jest ona wymagana. Dokumentacja 

techniczna nie jest wymagana do dostarczenia wraz z wnioskiem o dofinansowanie 

projektu. Jednakże koniecznym jest przedstawienie specyfikacji prac we wniosku 

o dofinansowanie projektu w sekcji D zadania oraz w Planie inwestycji. Ponadto 

w „Oświadczeniu o prawie do dysponowania nieruchomością na cele projektu oraz 

zestawieniu wszystkich opracowań składających się na dokumentację techniczną” 

należy w pkt 4) podać w tabeli wykaz dokumentacji technicznej na podstawie, której 

uzyskane zostało/bądź będzie uzyskane zezwolenie na realizację inwestycji np. 

decyzja o pozwoleniu na budowę (w tabeli należy podać nr tomu, tytuł opracowania, 

autora opracowania oraz datę sporządzenia danego tomu projektu).  

Pytanie 9: Czy jest możliwe realizowanie zadania w formule zaprojektuj 

i wybuduj? 

Odpowiedź: Zadanie może być realizowane w formule „zaprojektuj i wybuduj”, 

ale należy mieć na uwadze, że zgodnie z kryteriami wyboru projektów na etapie 

składania wniosku wnioskodawca musi mieć już opracowaną dokumentację 

projektową, która zostanie wypisana w „Oświadczeniu o prawie do dysponowania 

nieruchomością na cele projektu oraz zestawieniu wszystkich opracowań 

składających się na dokumentację techniczną”.  



Pytanie 10: Wątpliwości dotyczą nadania nazwy projektu.  W dokumentacji 

projektowej wszędzie widnieje nazwa rozbudowy budynku OSP. W 

regulaminie projektu natomiast widnieje poniższa informacja: "Typy 

projektów, które mogą uzyskać dofinansowanie w postępowaniu to projekty 

dotyczące budowy lub modernizacji infrastruktury lokalowej OSP (Przez 

budowę zgodnie z ustawą z dnia 7 lipca 1994 r. Prawo budowlane (Dz. U. 

z 2024 r. poz. 725 z późn. zm.) należy rozumieć wykonywanie obiektu 

budowlanego w określonym miejscu, a także odbudowę, rozbudowę, 

nadbudowę obiektu budowlanego. Przez modernizację należy rozumieć 

remont, przebudowę lub rozbudowę, zgodnie z definicjami wynikającymi 

z ww. ustawy Prawo budowlane.)" 

Kierując się  wyjaśnieniem widzimy konflikt , ponieważ zarówno pod 

pojęciem budowy jak i modernizacji występuję rozbudowa. Dodam również, 

że w prawie budowlanym nie funkcjonuje taka definicja jak "modernizacja". 

Proszę o wyjaśnienie odnośnie nadania prawidłowego tytułu projektu.  

Odpowiedź: Zgodnie z kryteriami wyboru projektu, w ramach zaplanowanych prac 

można ująć budowę, odbudowę, rozbudowę , nadbudowę, przebudowę, czy też 

remont obiektu budowlanego. Jednocześnie z uwagi na fakt, że w prawie 

budowlanym nie funkcjonuje nazwa modernizacja, przypis brzmi, że jako 

modernizację należy rozumieć remont, przebudowę lub rozbudowę, zgodnie 

z definicjami wynikającymi z ustawy Prawo budowlane. Innymi słowy pojęcie 

modernizacji można odnosić zarówno do przebudowy, rozbudowy, jak i remontu 

w brzmieniu wynikającym z ustawy. Przyjęte doprecyzowanie pozwala na realizację 

szerszego katalogu działań, w tym, np. remontu. To, jakie nazewnictwo przyjmie 

wnioskodawca i jak zakwalifikuje dane prace nie wpływa na ocenę wniosku, pod 

warunkiem, że jest to zgodne z warunkami wynikającymi z ustawy Prawo budowlane 

i innymi niezbędnymi przepisami. Z punktu widzenia kryteriów wyboru projektu nie 

ma znaczenia, czy będzie to rozbudowa zakwalifikowana jako budowa czy 

modernizacja. Jeżeli rozbudowa będzie zgodna z definicją prawa budowlanego to 

będzie się kwalifikowała do wsparcia. Jedynie w przypadku budowy nowych obiektów 

zastosowanie ma w kryteriach ograniczenie, wprowadzające dodatkowe warunki 

(kryterium C.6 Budowa nowej infrastruktury lokalowej OSP).  

Pytanie 11: Czy w ramach Działania 2.8 Wsparcie służb ratowniczych [nabór 

nr FEKP.02.08-IZ.00-150/24] niezbędnym jest, aby remontowany budynek 

OSP był dostępny dla osób z niepełnosprawnościami? Czy musi posiadać, 

np. podjazd dla osób niepełnosprawnych? Obecnie do budynku remizy 

wchodzi się po dwóch schodach.  

Odpowiedź: Projekty dotyczące modernizacji obiektów lokalowych OSP powinny 

także uwzględniać zapewnienie dostępności dla osób z niepełnosprawnościami (np. 



w formie wykonania podjazdu dla osób z niepełnosprawnościami  w sytuacji, gdy 

obecnie wejście do budynku jest po schodach). Zgodność projektu z zasadą 

równości szans i niedyskryminacji, określoną w art. 9 rozporządzenia 2021/1060 

będzie sprawdzana podczas oceny wniosku o dofinansowanie (kryterium B.13 

Projekt jest zgodny z zasadą równości szans i niedyskryminacji, w tym dostępności 

dla osób z niepełnosprawnościami).  

Pytanie 12: Czy w przypadku inwestycji nie wymagających zgłoszenia bądź 

pozwolenia na budowę wymagany jest projekt budowlany? 

Odpowiedź: W przypadku przedsięwzięć, dla których zgodnie z właściwymi 

przepisami prawa nie jest wymagane opracowanie projektu budowlanego, konieczne 

jest przedstawienie specyfikacji prac we wniosku o dofinansowanie projektu w sekcji 

D. Zadania oraz w Planie inwestycji. Ponadto konieczne jest złożenie „Oświadczenia 

o prawie do dysponowania nieruchomością na cele projektu oraz zestawienia 

wszystkich opracowań składających się na dokumentację techniczną”, w którym 

należy wskazać wszystkie numery działek, na których realizowana będzie inwestycja 

i tytuł prawny do dysponowania nieruchomością. Szczegółowe informacje w sprawie 

wypełnienia wniosku o dofinansowanie i załączników zawarte są odpowiednio 

w Instrukcji wypełniania wniosku o dofinansowanie projektu EFRR w ramach 

programu Fundusze Europejskie dla Kujaw i Pomorza 2021-2027 oraz Instrukcji 

wypełniania załączników do wniosku o dofinansowanie projektu EFRR w ramach 

programu Fundusze Europejskie dla Kujaw i Pomorza 2021-2027 zamieszczonymi 

pod ogłoszeniem o naborze wniosków na stronie https://funduszeue.kujawsko-

pomorskie.pl/nabory/. 

Pytanie 13: Zgodnie z ogłoszonym naborem Działanie 2.8 Wsparcie służb 

ratowniczych [nabór nr FEKP.02.08-IZ.00-150/24] składać wnioski mogą: 

jednostka samorządu terytorialnego, Oddział Gminny Związku Ochotniczych 

Straży Pożarnych  Rzeczypospolitej Polskiej, jednostka OSP. 

Jeżeli jednostka OSP jest stowarzyszeniem to czy formę prawną 

wnioskodawcy  we wniosku o dofinansowanie określamy stowarzyszeniem 

czy jednostką OSP? 

 

Odpowiedź: W opisanej sytuacji w formularzu wniosku o dofinansowanie 

w programie WOD2021 w sekcji „Wnioskodawca i realizatorzy” w polu „Forma 

prawna” należy wybrać pozycję „stowarzyszenia”. 

https://funduszeue.kujawsko-pomorskie.pl/nabory/
https://funduszeue.kujawsko-pomorskie.pl/nabory/


Pytanie 14: Czy wszystkie wymienione załączniki, w szczególności studium 

wykonalności oraz analiza finansowa są obowiązkowe? 

Odpowiedź: Szczegółowe informacje dotyczące konieczności dołączenia do 

wniosku o dofinansowanie poszczególnych załączników wymienionych w sekcji K 

formularza wniosku zawiera Instrukcja wypełniania załączników do wniosku 

o dofinansowanie projektu EFRR w ramach programu FEdKP (załącznik nr 4 do 

regulaminu naboru). Studium wykonalności wraz z arkuszami obliczeniowymi jest 

wymagane jeśli całkowity koszt kwalifikowalny projektu w momencie złożenia 

wniosku o dofinansowanie wynosi co najmniej 50 mln PLN. 

Jeśli całkowity koszt kwalifikowalny projektu w momencie złożenia wniosku 

o dofinansowanie wynosi mniej niż 50 mln PLN, to w ramach załącznika nr 1 do 

wniosku o dofinansowanie należy dołączyć Plan inwestycji wraz z arkuszami 

obliczeniowymi. 

Pytanie 15: Czy na etapie składania wniosku należy podać wykonawcę prac? 

Czy taki wykonawca powinien być wybrany w momencie złożenia wniosku o 

dofinansowanie? Czy może na etapie składania wniosku i przygotowania 

budżetu wystarczające jest szacowanie wartości zamówienia a wybór 

wykonawcy powinien nastąpić po złożeniu wniosku?  

Odpowiedź: W sytuacji, gdy inwestycja jest realizowana w formule „zaprojektuj 

i wybuduj” zakres prac/robót budowlanych na etapie składania wniosku musi być już 

bardzo zaawansowany, tzn. wnioskodawca musi mieć już opracowaną dokumentację 

projektową, która zostanie wypisana w Oświadczeniu o prawie do dysponowania 

nieruchomością na cele projektu oraz zestawieniu wszystkich opracowań 

składających się na dokumentację techniczną. Wnioskodawca musi mieć także na 

etapie składania wniosku o dofinansowanie przeprowadzone postępowanie 

przetargowe na podstawie, którego został wyłoniony generalny wykonawca 

zamówienia oraz musi mieć już opracowany projekt budowlany na podstawie którego 

uzyskana została, bądź będzie uzyskana decyzja o pozwoleniu na budowę 

z klauzula ostateczności (jednak nie później niż 12 m-cy od daty uchwały zarządu 

województwa zatwierdzającej wybór projektu do dofinansowania).  

W przypadku inwestycji realizowanych w innej formie niż „zaprojektuj i wybuduj” nie 

zostało określone, na jakim etapie wnioskodawca może wyłonić wykonawcę prac 

budowlanych.  



Pytanie 16: Kim jest realizator a kim partner uczestniczący w projekcie? Czy 

podmioty te muszą obowiązkowo występować w projekcie?  

Odpowiedź: Partner to podmiot wnoszący do projektu zasoby ludzkie, 

organizacyjne, techniczne lub finansowe i wspólnie z innym podmiotem/podmiotami 

realizuje projekt na warunkach określonych w porozumieniu albo umowie 

o partnerstwie. Warunki realizacji projektów partnerskich zostały określone 

w regulaminie naboru w § 3, pkt 2-8. 

Natomiast realizator to jednostka organizacyjna wnioskodawcy nieposiadająca 

osobowości prawnej, która jest angażowana do działań zaplanowanych w projekcie 

(zgodnie z § 3, pkt 9 regulaminu naboru). 

Nie ma obowiązku realizacji projektu z udziałem partnera czy realizatora.  

W sytuacji, gdy OSP zleci przeprowadzenie prac modernizacyjnych np. 

przedsiębiorstwu budowlanemu, to takie przedsiębiorstwo będzie wykonawcą 

w projekcie (nie będzie ani partnerem, ani realizatorem). 

Pytanie 17: OSP nie jest właścicielem budynku, w którym mieści się remiza. 

Budynek został użyczony bezpłatnie przez właściciela budynku na 

działalność statutową OSP. Budynek jest użytkowany przez OSP, a umowa 

użyczenia zawarta jest na czas nieokreślony. Czy w takiej sytuacji OSP może 

ubiegać się o wsparcie na modernizację infrastruktury lokalowej OSP? Czy 

do wniosku o dofinasowanie należy załączyć jakieś dodatkowe dokumenty? 

Odpowiedź: Rodzaj prawa do dysponowania nieruchomością na cele projektu 

wnioskodawca powinien określić w załączniku do wniosku o dofinansowanie 

Oświadczenie o prawie do dysponowania nieruchomością na cele projektu oraz 

zestawienie wszystkich opracowań składających się na dokumentację techniczną. 

Tytuł prawny do nieruchomości może wynikać z prawa: własności, współwłasności, 

użytkowania wieczystego, trwałego zarządu, ograniczonego prawa rzeczowego, 

stosunku zobowiązaniowego, przewidującego uprawnienie do dysponowania 

nieruchomością na cele projektu albo innego prawa (należy to prawo wskazać 

w oświadczeniu). 

Pytanie 18: Czy jeśli projekt nie wymaga przygotowania dokumentacji 

środowiskowej to w kryterium „Zgodność projektu z wymaganiami prawa 

ochrony środowiska” należy wybrać opcję „TAK” i następnie opisać brak 

konieczności przygotowania dokumentacji środowiskowej?  

Odpowiedź:  Informacje na temat konieczności dołączenia do wniosku 

o dofinansowanie dokumentów dotyczących kwestii środowiskowych dla inwestycji 

ujętej w projekcie (formularz do wniosku o dofinansowanie projektu w zakresie OOŚ, 



decyzja o środowiskowych uwarunkowaniach, zaświadczenie organu 

odpowiedzialnego za monitorowanie obszarów Natura 2000) są zawarte w Instrukcji 

wypełniania załączników do wniosku o dofinansowanie projektu EFRR w ramach 

programu FEdKP. Jeśli dany załącznik zgodnie z Instrukcją nie jest wymagany, to 

wystarczy przedstawić wyjaśnienie we wniosku o dofinansowanie.  

Pytanie 19: W naborze koszty pośrednie będą rozliczane poprzez 

zastosowanie stawki ryczałtowej. Stawka ryczałtowa w tym postępowaniu to 

2% bezpośrednich kosztów kwalifikowalnych projektu. 

Czy koszty pośrednie są obowiązkowe? Jeżeli wnioskodawca zrezygnuje 

z kosztów pośrednich to działania informacyjno-promocyjne projektu są 

niekwalifikowane?  

Zgodnie z "Wytyczne dotyczące kwalifikowalności wydatków na lata 2021-

2027" s. 68: "4) Zgodnie z art. 53 ust. 2 rozporządzenia ogólnego, projekt 

współfinansowany ze środków EFRR, EFS+ lub FST, którego łączny koszt 

wyrażony w PLN nie przekracza równowartości 200 tys. EUR w dniu zawarcia 

umowy o dofinansowanie projektu (do przeliczenia łącznego kosztu projektu 

stosuje się miesięczny obrachunkowy kurs wymiany waluty stosowany przez 

KE, aktualny na dzień ogłoszenia naboru), rozliczany jest obligatoryjnie za 

pomocą uproszczonych metod rozliczania wydatków." 

Czy może koszty pośrednie są obowiązkowe tylko dla projektów o łącznym 

koszcie poniżej 200 000 EUR?  

Odpowiedź:  Zgodnie z przytoczonym zapisem obowiązek rozliczenia projektu za 

pomocą uproszczonych metod rozliczania dotyczy projektów, który łączny koszt nie 

przekracza 200 tys. EUR. W związku z powyższy jeżeli wartość projektu przekracza 

200 tys. EUR to można zrezygnować z kosztów pośrednich. Niedopuszczalna jest 

sytuacja, w której koszty pośrednie zostaną rozliczone w ramach kosztów 

bezpośrednich, więc instytucja zarządzająca na etapie wyboru projektu zweryfikuje, 

czy w ramach zadań obejmujących koszty bezpośrednie nie zostały wykazane 

koszty, które stanowią koszty pośrednie. Koszty pośrednie rozliczone w ramach 

kosztów bezpośrednich są niekwalifikowalne.  

Pytanie 20: Czy w ramach naboru dopuszcza się wsparcie na wykonanie 

zbiornika na gaz wraz z wewnętrzną instalacją gazową? Czy taki zakres jest 

kwalifikowalny? 

Ww. zakres jest elementem projektu rozbudowy strażnicy (tj. infrastruktury 

lokalowej OSP) i jest niezbędny do funkcjonowania jednostki OSP.  

Jeśli zakres uznawany jest za niekwalifikowalny, proszę wskazać podstawę 

takiego rozstrzygnięcia.  

Odpowiedź: W ramach przedmiotowego naboru wsparcie infrastruktury lokalowej 

OSP (remiz) może otrzymać jednostka OSP włączona do Krajowego Systemu 



Ratowniczo-Gaśniczego (KSRG), jeżeli pozwoli jej to na dalsze spełnianie warunków 

niezbędnych do pozostania w systemie, czy też jednostka OSP, która zamierza 

przystąpić do KSRG, a realizacja projektu pomoże jej w spełnieniu wymogów 

włączenia do ww. systemu. Jeżeli zbiornik na gaz wraz z wewnętrzną instalacją 

gazową spełniają opisane wyżej warunki i zostanie to uzasadnione we wniosku 

o dofinansowanie, to mogą zostać ujęte w projekcie. Kwalifikowalność 

poszczególnych elementów projektu weryfikowana będzie na etapie oceny wniosku o 

dofinansowanie projektu.  

Co do zasady źródła ciepła na paliwa kopalne nie mogą być wspierane, jednakże 

mogą wystąpić wyjątki, o których mowa poniżej.  

Zgodnie z art. 7 rozporządzenia 2021/1058 (Rozporządzenie Parlamentu 

Europejskiego i Rady (UE) 2021/1058 z dnia 24 czerwca 2021 r. w sprawie 

Europejskiego Funduszu Rozwoju Regionalnego i Funduszu Spójności (Dz. U. UE. L. 

z 2021 r. Nr 231, str. 60 z późn. zm.), do którego odwołują się kryteria oraz Wytyczne 

dotyczące kwalifikowalności wydatków 2021-2027: 

1. „Wsparcia z EFRR i Funduszu Spójności nie udziela się: 

(…) 

h) inwestycje w zakresie produkcji, przetwarzania, transportu, dystrybucji, 

magazynowania lub spalania paliw kopalnych, z wyjątkiem: 

(i) wymiany systemów ciepłowniczych zasilanych stałymi paliwami kopalnymi, 

tj. węglem kamiennym, torfem, węglem brunatnym, łupkami bitumicznymi, na 

systemy grzewcze zasilane gazem ziemnym w celu:  

− modernizacji systemów ciepłowniczych i chłodniczych do stanu „efektywnego 

systemu ciepłowniczego i chłodniczego”, zdefiniowanego w art. 2 pkt 41 

dyrektywy 2012/27/UE,  

− modernizacji elektrociepłowni do stanu „wysokosprawnej kogeneracji”, 

zdefiniowanej w art. 2 pkt 34 dyrektywy 2012/27/UE, 

− inwestycji w wymianę instalacji zasilanych węglem kamiennym, torfem, 

węglem brunatnym lub łupkami bitumicznymi, na kotły i systemy 

ciepłownicze zasilane gazem ziemnym w budynkach mieszkalnych i 

niemieszkalnych; 

(…)”. 

Jednocześnie w ust. 4 przywołanego powyżej art. 7 jest mowa o tym, że: 

4. „Operacje wspierane z EFRR i Funduszu Spójności na podstawie ust. 1 lit. h) 

ppkt (i) oraz (ii) wybierane są przez instytucję zarządzającą do dnia 31 

grudnia 2025 r. Operacje takie nie mogą być kontynuowane w kolejnym 

okresie programowania”. 



W związku z powyższym w przypadku wystąpienia w projekcie wydatków 

związanych z wymianą źródła ciepła na nowe, zasilane gazem ziemnym, mogą 

być one uznane za kwalifikowalne z zastrzeżeniem, że umowa o 

dofinansowanie projektu podpisana zostanie najpóźniej do 31 grudnia 2025 r. 

Pytanie 21: Wniosek będzie obejmował trzy zadania: 1. rozbudowę budynku 

Ochotniczej Straży Pożarnej (OSP), 2. zakup wyposażenia niezbędnego w 

procesie starania się o wpis do Krajowego Systemu Ratowniczo-Gaśniczego 

(KSRG), 3. organizację szkoleń dla strażaków wymaganych w procedurze 

uzyskania wpisu do KSRG. 

Rozbudowa budynku OSP jest na zaawansowanym etapie i zakończenie 

robót budowlanych planowane jest na najbliższe dni. 

Po zakończeniu prac zostanie sporządzony protokół odbioru robót, a 

następnie uregulowana zostanie faktura za wykonane prace. W efekcie 

zadanie to zostanie fizycznie zakończone oraz całkowicie opłacone jeszcze 

przed złożeniem wniosku o dofinansowanie. Realizację pozostałych dwóch 

zadań planuje się na okres od stycznia do czerwca 2025 roku. 

Czy koszty związane z rozbudową budynku OSP, poniesione i opłacone 

przed złożeniem wniosku o dofinansowanie, będą uznane za kwalifikowalne? 

 

Odpowiedź: W trakcie oceny wniosku o dofinansowanie badana będzie m.in. 

zgodność projektu z kryterium formalnym A.2 Wykluczenia przedmiotowe i 

podmiotowe. Sprawdzane będzie m.in., czy projekt nie został fizycznie ukończony lub 

w pełni wdrożony przed złożeniem wniosku o dofinansowanie projektu zgodnie z art. 

63 ust. 6 rozporządzenia nr 2021/1060.  

Zgodnie z Wytycznymi dotyczącymi kwalifikowalności (Rozdział 2. Ogólne warunki 

kwalifikowalności wydatków Podrozdział 2.1. Okres kwalifikowalności pkt 4) 

dofinansowania nie może uzyskać projekt, który został fizycznie ukończony (w 

przypadku robót budowlanych) lub w pełni wdrożony (w przypadku dostaw i usług) 

przed przedłożeniem wniosku o dofinansowanie projektu właściwej instytucji, 

niezależnie od tego, czy wszystkie dotyczące tego projektu płatności zostały przez 

beneficjenta dokonane – z zastrzeżeniem zasad określonych dla pomocy publicznej. 

Przez projekt fizycznie ukończony lub w pełni wdrożony należy rozumieć projekt, dla 

którego przed dniem złożenia wniosku o dofinansowanie projektu nastąpił odbiór 

ostatnich robót, dostaw lub usług przewidzianych do realizacji w jego zakresie 

rzeczowym. W przypadku projektów objętych pomocą publiczną udzieloną na 

podstawie programu pomocowego albo poza programem pomocowym obowiązują 

ramy czasowe określone odpowiednio w tym programie pomocowym albo w akcie 

przyznającym pomoc. 

Mając powyższe na uwadze zakończenie robót budowalnych w ramach rozbudowy 

budynku OSP (stanowiącej jedno z głównych zadań projektu) może zostać uznane 

za niezgodne z kryterium A.2, co spowoduje odrzucenie wniosku. Ostateczna 



decyzja o kwalifikowalności określonych wydatków oraz całego projektu będzie 

podjęta na etapie oceny wniosku o dofinansowanie projektu.  

Na etapie oceny zostanie zweryfikowane, czy przewidziane działania nie mają na 

celu obejścia definicji operacji zakończonej poprzez wprowadzenie dodatkowych 

etapów projektu „sztucznie” wydłużających czas zakończenia projektu (w 

szczególności poprzez zakup wyposażenia). Trzeba też podkreślić, że projekt 

(zgodnie z art. 2 pkt 22  ustawy  O zasadach realizacji zadań finansowanych ze 

środków europejskich w perspektywie finansowej 2021-202) to przedsięwzięcie 

zmierzające do osiągnięcia założonego celu określonego wskaźnikami (…), zatem w 

sytuacji, gdy wszystkie prace w ramach projektu, które są niezbędne do osiągnięcia 

celu/wskaźników zostały zrealizowane przed złożeniem wniosku o dofinansowanie to 

taki projekt powinien zostać wykluczony z możliwości otrzymania dofinasowania. 

Ponadto informujemy, że organizacja szkoleń dla strażaków nie może być 

przedmiotem projektu  w powyższym naborze. 

 

 


